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El Licenciado en Educación, mención Integral es un 
profesional con competencias para propiciar la 
innovación y el desarrollo educativo, además de 
participar consciente y creativamente en la formación de 
la persona, facilitando el mejoramiento social, cultural, 
científico y tecnológico que el país requiere.

Este profesional se caracteriza por tener una actitud 
abierta y reflexiva, que lo lleva a preocuparse tanto por 
los contenidos del proceso de enseñanza y aprendizaje 
(desde la gestación hasta el 6to grado de Educación 
Básica), así como por el desarrollo integral del niño.

EDUCACIÓN, MENCIÓN: 
INTEGRAL
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Se ofrece la carrera en dos niveles de egreso:
•Técnico Superior Universitario en Educación Integral.
•Licenciado en Educación Integral.

Facultad de Humanidades y Educación
Escuela de Educacion, mención: Integral
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Primer Semestre

Sistema Educativo Venezolano

Comprensión y Producción de 
Textos Escritos
Identidad, Liderazgo y 
Compromiso I

Psicología General

Aritmética

4

5

3

6

4

Fundamentos de la Cultura Venezolana 3

El Niño y la Actividad Lúdica 4

UC

Tercer Semestre

Estadística I

Producción de Contenidos en Inglés

Teorías y Modelos del Aprendizaje

Manejo de Medios Digitales

Práctica, Enseñanza y Pedagogía

5

5

4

3

6

Educación para la Salud

Enseñanza de la Lectura y la Escritura 

3

5

UC

Segundo Semestre

Identidad, Liderazgo y Compromiso II

Comprensión de Textos en Inglés

Desarrollo Humano

Sociología de la Educación

Aritmética II

Práctica de Observación

3

5

6

4

5

4

Lengua Española 3

UC

Cuarto Semestre

Estadística II

Producción de Medios Digitales 

Ciencias Naturales I 

Enseñanza de la Lectura y la Escritura II

Enseñanza de la Lengua I 

Geometría

5

3

4

4

3

3

Práctica Unidades de clase 6

Pedagogía Social y 
Aprendizaje Servicio 3

UC

Carrera: Educación, Mención: Integral

Sedes: UCAB Montalbán – UCAB Guayana

Horario: Vespertino 



Quinto Semestre

Gestión de Entornos Virtuales

Evaluación de los Aprendizajes

Práctica Profesional: 
Didáctica Matemática

Electricidad

Laboratorio de Electricidad

Ecuaciones Diferenciales

3

5

6 

6

3

5

Álgebra Abstracta 4

UC Sexto Semestre

Asesoramiento

Filosofía de la Educación

Práctica Proyecto de Aprendizaje 

Educación para la Ciudadanía

Geografía de Venezuela I

Prevención y Atención Temprana 
de la Discapacidad 

5

3

6

3

5

4

Historia Universal 5

UC

Séptimo Semestre

Investigación Educativa 

Prácticas de Ambientes 
No Convencionales 

Ecología, Ambiente y Sustentabilidad

Historia de Venezuela I

Geografía de Venezuela II 

Innovación y Emprendimiento

5

3

3

5

4

3

Estrategias para la Diversidad 5

UC Octavo Semestre

Ética

Investigación Educativa II

Gestión de Instituciones Educativas

Historia de Venezuela II 

Educación Estética

3

5

3

5

4

Didáctica de los Adultos Significativos 4

Electiva 3

UC

Presiona aquí para conocer más 
sobre la carrera:

Educaciónhttps://educacion.ucab.edu.ve


